(Dal Muratori Antiq. Medi Ævi diss, 48. pag. 261)

In nomine Domini: amen. Ego juro ad sancta Dei Euangelia, 
quod non faciam neque treguam neque guerram recredutam, nec 
aliquam aliam concordiam cum Federico Imperatore, neque cum 
filiis ejus, nec cum Uxore ejus, neque cum alia quacumque perso
na ejus nomine, nec per me nec per aliam quamcumque perso
nam, et ab alio homine factam non habebo ratam. Et bona fide 
pro meo posse operam dabo juribus quibuscumque potero, ne ali
quis exercitus modicus vel magnus de Alamannia, vel de alia Ter
ra Imperatoris, quae sit ultra montes, intret Italiam. Et si praedic
tus exercitus intraverit, ego vivam guerram faciam Imperatori, et 
omnibus illis personis, quae modo sunt ex parte Imperatoris, vel 
quibus pro tempore fuerint, per quas praedictus exercitus debeat 
exire de Italia, donec praedictus exercitus de Italia exeat. Et ego 
bona fide per me et per omnes personas totius meae virtutis salva
bo et guardabo personas et res omnium hominum Societatis Lom

360 Calvi Effemeridi ec. Vol. 3. p. 54. 73. 78.
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bardiae,  Marchiae,  et  Romaniae,  et  nominatim Dominum Mar
chionem Malaspinam, et omnes personas, quae modo sunt in So
cietate vel extra. Et ego nullam concordiam feci, nec faciam cum 
Imperatore Constantinopolitano, vel ejus Misso aliquo modo per 
me nec per meum Missum sine communi consilio credentiae cu
jusque Civitatis. Et si cum mea parabola vel mei Missi, Societas 
jam dicta fecerit concordiam cum Imperatore Federico, vel ejus 
filio, et Imperator vel ejus filius vel sua pars ruperit Societati con
ventionem, ego pro omnibus suprascriptis tenebor juramento. Et 
haec omnia praedicta  bona fide attendam sine fraude usque ad 
quinquaginta annos continuos. Et si quid additum vel diminutum 
fuerit communi consilio Domini Ducis et Rectorum Societatis su
prascriptae vel majoris partis, dato in Consilio credentiae illarum 
Civitatum, salvo Capitulo Imperatoris Constantinopolitani,  sicut 
supra legitur, attendam. Et filios meos, qui sunt in aetate quatuor
decim annorum, infra duos menses, postquam eos cognovero esse 
in praedicta aetate, et tot de meis, et tales, et quot et quales pla
cuerit Rectoribus Societatis, factam jurare omnia praedicta et at
tendere.

DOCUMENTO C
ALTRO GIURAMENTO

(Idem ibidem pagin. 266.)

Ego juro, quod adjuvabo Venetias,  et  Veronam, et  Castrum, 
suburbia, et Vincentiam, et Patuam, Trivixium, Ferrariam, et Bri
xiam,  Bergamum,  Cremonam,  Mediolanum,  Laudum,  Placenti
am, Parmam, Mutinam, Bononiam, et omnes homines, et omnia 
Loca, quaecumque fuerint in hac Concordia, cum his praedictis 
auctoritatibus et ceteris, qui in concordia fecerint nobiscum hoc 
sacramentum, contra omnem hominem, quicumque nobiscum fa
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cere voluerint guerram aut malum, contra quod velit nos plus fa
cere quam facimus a tempore  Henrici Regis usque ad introitum 
Imperatoris  Friderici.  Et  non  ero  proditor  alicujus  suprascrip
torum Locorum, vel alterius, qui nobiscum fuerint in hac concor
dia. Et si scivero aliquam personam, quae velit hoc facere, vel si 
quis me de hoc interpellavit, quamcitius potero in communi con
cione vel Consilio manifestabo. Et si qua gens venerit supra ali
quam suprascriptarum Civitatum vel  hominum,  et  ibi  damnum 
advenerit, nos illud damnum reficiemus, aut per concordiam, aut 
sicut illi jactaverint per libram hoc damnum, scilicet in equis aut 
in armis, si per commune Consilium cujuscumque Civitatis ali
quam Civitatum, vel Castrum proeliabunt, et inde damnum adve
nerit, similiter reficiemus. Praeterea si amodo de inimicis aliqui 
capti fuerint ab his Civitatibus, aut ab aliis, quae erunt nobiscum 
in concordia, et de nostris ab inimicis capti fuerint, similiter cam
bientur sine contrarietate, bona fide. Studiose non offendam per
sonas vel res eorum, qui hoc sacramentum fecerint, exceptis ho
minibus meae Civitatis. Et si fecero infra triginta dies, postquam 
mihi requisitum fuerit sigillo illius Civitatis, caput causae resti
tuam, nisi parabola illius, qui damnum passus fuerit, vel Rectoris 
illius  Civitatis  remanserit.  Et  praeceptum  et  praecepta  omnia, 
quae Rectores meae Civitatis mihi fecerint, et dis....... sacramenti 
super attendam his negotiis sine fraude, nisi remanserit parabola 
alicujus Rectoris meae Civitatis, et nisi fuerint pecunia corrupti, 
vel timore suarum personarum, vel propter captionem hoc fece
rint.  Vel si aliquid suprascriptorum acciderit vel si exierit de sua 
administratione, ego ero operator eligendi alios infra quindecim 
dies, et eorum praecepta attendam. Similiter neque pacem, neque 
concordiam,  aut  guerram  recredutam  aut  treguam  faciam  sine 
communi consensu et consilio suprascriptorum Locorum, et adju
vabo omnes homines, qui fecerint hoc sacramentum, contra om
nem hominem, qui hac occasione voluerit eos offendere. Et jurare 
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faciam omnes homines masculos mecum habitantes, XIV annos 
habentes usque ad LXV infra mensem, postquam juratum habue
ro, exceptis Clericis, Commissis, Asideratis, Caecis. Et haec om
nia a proxima Pascha ventura usque ad annos viginti. Non fraudu
lenter dimittam, quin totum adimpleam bona fide, sine fraude, et 
malo ingenio,  et  quae praedicta  sunt,  omnia observabo Civitati 
praedictae. Et omnes, qui fuerint secum in concordia hac, excep
tis Veneticis, qui ita debent juvare scilicet sum navibus usque in 
Brendam et usque in Civitate Nova, si opus fuerit,  et usque in 
Mestrem et  Baledello,  et  per  mare  et  per  Padum,  et  per  alias 
aquas dulces, ubi possunt sine fraude. Similiter et tu non teneris 
venire mecum per aquam in aliqua parte sine tua voluntate, si nos 
juvabimus Venetiis,  sicut  circumdat  antiquus Fluvius,  et  usque 
Lacuetum et usque Liquentia. Praeterea si aliquid havere aliunde 
advenerit, aut ab Imperatore Constantinopolitano, aut a Rege Si
ciliae, salvo nobis Veneticis hoc, quod nos Marchianis dedimus, 
et eo dispendio salvo quod fecimus in legatione praedicti Impera
toris  aut  Regis  pro  hac  re  bona fide  omnia  partiemur,  et  sine 
fraude erimus studiosi operari omnia ad communem voluntatem. 
Et quidquid Rectores praedictorum Locorum vel aliorum, qui no
biscum fuerint in hac concordia omnium vel majoris partis, addi
derint vel minuerint, vel si de aliqua re concordaverint, bona fide 
et sine fraude observabo. Omnes Consules Longobardiae istarum 
Civitatum, et Marchiae, Venetiarum, et Ferrariae in concordia re
miserunt sacramenta Scholarium et Mercenariorum, seu suorum, 
seu habitantium, nisi fuerint Milites. Ego juro, quod faciam me 
caput et guidam ad defendendum Civitatum Venetiarum, Vero
nam et  Castrum,  et  suburbia,  Vincentiam,  Paduam,  Trivisium, 
Ferrariam, Brixiam, Bergamum, Cremonam, Mediolanum, Lau
dum, Placentiam, Parmam, Mutinam, Bononiam, et aliarum Civi
tatum et Locorum, quae in concordia suprascriptarum Civitatum 
fecerint  hoc  sacramentum.  Bona  fide  ero  operator  communis 
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commodi et utilitatis supradictorum locorum, et ad retinendas ra
tiones illorum, qui fecerint hoc sacramentum sub praecepto Rec
torum illius Civitatis, ubi moratur reus, vel sub praecepto Judicis, 
quem ipsi elegerint. Et si aliquod commodum mihi evenerit causa 
alicujus Civitatis nobis adjungendae, seu alicujus gentis vel homi
nis, servabo illud ad communem utilitatem omnium soprascripto
rum Locorom.  Et hoc attendam, donec ero in hoc meo praesenti 
regimine.

Millesimo Centesimo Sexagesimo Septimo, Primo die Mensis 
Decembris, Indictione XV.

DOCUMENTO D

GIURAMENTO DEI CONSOLI DI ALCUNE CITTÀ 
NEL PARLAMENTO DI MODENA

(Item ibi. p. 272)

In Dei nomine. Anno ejusdem MCLXXIII. Indictione VI. die 
Mercurii, VI. Idus Octobris. Ego juro ad Sancta Dei Evangelia, 
quod bona fide sine fraude operam dabo ad observandas Societa
tes et concordias factas inter homines Lombardiae, et Marchiae, 
et Veneciae, si hoc sacramentum fecerint, et Romaniae, et recepti 
fuerint communi consilio omnium Rectorum Civitatum, vel majo
ris partis.  Et si aliqua Civitas,  vel ulla persona adhaeserit  parti 
Imperatoris F. ita quod sit contra hanc nostram Societatem, ego 
dabo operam bona fide ad eum expellendum de suo habitaculo, et 
res ejus devastandas. Nec ultra ero in consilio, ut a nobis sit re
ceptus, nisi communi consilio omnium Rectorum Civitatum vel 
majoris partis. Et si erit de mea Civitate, bona fide operam dabo, 
ut domus ejus, quam haberit in Civitate, destruatur, et de Civitate 
expellatur.  Et legationes,  vel literas Imperatoris  F. scienter non 
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recipiam fraude. Et si aliquo modo ad me venerint pro damno So
cietatis bona fide Rectoribus ostendam, vel ostendere faciam. Et 
nullam concordiam faciam cum Imperatore F. aut filio ejus viven
te F. Imperatore, nisi communi consilio omnium Consulum om
nium Civitatum Societatis, vel majoris partis Consulum, nisi forte 
aliqua Civitas pacem vetare voluerit. Nec ero in consilio, ut mea 
Civitas faciat  sacramentum contra hanc concordiam; et si facta 
sit, vel facta fuerit,  bona fide operam dabo ut frangatur; et ego 
bona fide operam dabo, adjuvare generaliter sine fraude homines 
meae Civitatis et mei Districtus, quos sine fraude videbitur mihi 
expedire. Vel faciam jurare Consules meae Civitatis, quod facient 
jurare homines suae Civitatis et Suburbiorum, ei Civitati conjunc
torum, hoc sacramentum infra duos menses, postquam intrabit in 
Consulatu, a septuaginta annis infra. Et a quindecim annis supra 
sine fraude. Nec ero guida, nec spia ad damnum nostrae Civitatis 
ad utilitatem hostium; et hoc attendam bona fide. Ego non acci
piam aliquod avere pro privata mea utilitate pro facienda conven
tione cum Imperatore F. vel aliqua persona, vel Civitate recipien
da in nostra Societate. Et quamdiu discordia durabit inter Impera
torem F. dictum ex una parte, et Veneciam et Civitates Marchiae 
et Lombardiae et Romaniae, et omnes, qui sunt in hac Societate, 
vel  erunt  ex  altera.  Non  ibo  ad  ipsum Imperatorem F.  vel  ad 
alium pro eo, nec nuntium nec literas mittam vel mitti  faciam, 
nisi consilio vel parabola omnium Rectorum jam dictarum Civita
tum vel majoris partis. Nec de cetero jurabo, me esse caput alicu
jus Companiae,  nec sub capite jurabo, nisi parabola et consilio 
omnium Consulum meae Civitatis, Communis, vel majoris partis. 
Et si factum habeo, non ultra procedam ex eo contra praeceptum 
suprascriptorum Consulum mihi per debitum sacramenti jam fac
tum. Nec in Consilio ero vel facto, ut aliquid supradictorum fiat, 
nisi praedicto modo. Et si scivero aliquam facere velle vel fecisse 
contra hoc statutum, bona fide prohibebo, ne faciat; et quod fac
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tum erit, infra octo dies, postquam scivero, ipsis Consulibus ma
nifestabo omnibus illis vel majori parti, qui erunt in Civitate.